
Abstrakt 

Diplomová práce s názvem Analýza mediálního obrazu Miloše Zemana ve 

zpravodajství ČTK za první rok v prezidentské funkci se zabývá zpravodajskými texty z 

produkce České tiskové kanceláře, které informují o prezidentovi České republiky Miloši 

Zemanovi v období od 8. 3. 2013 do 8. 3. 2014. Cílem práce bylo získat komplexní mediální 

obraz prezidenta Zemana tak, jak vyznívá ze zpravodajské produkce ČTK. Primárně práce 

zkoumá celkový počet zpráv v jednotlivých časových intervalech, jejich tematickou skladbu a 

tonalitu, sekundárně pak sleduje trend těchto jevů v horizontu jednoho roku i souvislosti mezi 

zmíněnými jevy. 

Východiskem pro výzkum je teoretický kontext, který se zabývá zpravodajstvím a 

konstruováním reality ve zprávách. K samotnému výzkumu byla použita kvantitativní 

obsahová analýza s kvalitativním přesahem ve formě hodnocení emocionálního vyznění textů. 

Jako zdroj dat pro analýzu posloužila množina textů získaných z infobanky ČTK. Výzkum 

potvrdil některé hypotézy, například že zájem o prezidenta Zemana z pohledu ČTK má v 

dlouhodobém horizontu klesající tendenci nebo že počet negativně vyznívajících zpráv je 

vyšší než počet textů s pozitivní tonalitou. 

Výsledky této analýzy mohou posloužit jako podklady pro práci zaměstnanců 

tiskového odboru Kanceláře prezidenta republiky i pro odborníky zabývající se politickým 

marketingem. 


